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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá charakteristikou spolupráce mezi českým učitelem a anglicky

mluvícím učitelem v bilingvní škole. Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem probíhá

spolupráce mezi učiteli v bilingvní škole na prvním stupni základní školy a jaké jsou moţnosti

a meze v oblasti této spolupráce.

V teoretické části bude na základě dostupné odborné literatury tato problematika

charakterizována. Praktická část je výsledkem kvalitativního výzkumného šetření. Případová

studie se v této práci zabývá detailním popsáním prostředí bilingvní školy získané autorčinou

osobní zkušeností. Jako metody výzkumu byly zvoleny rozhovory s učiteli z bilingvní školy a

pozorování rodilého mluvčího z bilingvní školy.

Výsledkem této práce je analýza dat získaných z rozhovorů a pozorování. Dále práce na

základě akčního výzkumu stanovuje doporučení pro zefektivnění spolupráce mezi učiteli

v prostředí bilingvní školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

bilingvismus, rodilý mluvčí, spolupráce mezi učiteli, učitel na prvním stupni základní školy,

bilingvní vzdělávání, kvalitativní výzkum

ABSTRACT

The diploma thesis concentrates on characteristics of cooperation between czech and english

speaking teachers in bilingual classes. The aim of this thesis is to explore the cooperation at

elementary school and to find out the advantages and disadvantages of the collaboration

between the two.

The theoretical part of this work is based on the literature and it summarizes the main

characteristic of this problém. The practical part is an outcome of the qualitative research.

Case study focuses on detailed describtion of the bilingual programme backround gained by

the author´s personal experience. The choosen methods of the reaserch are intviews with

bilingual programme teachers and observations of a native speaking teacher.

The outcome of the thesis is analysis of data gained from the intrview and observing. On the

based of the action research the thesis states the recommendations to rise the efectivity of the

bilingual teacher´s collaboration.
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Bilingaulism, native speaker, cooperation between teachers, primary teacher, bilingual

education, qualitative research
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1. Úvod

V dnešní době je kladen stále větší důraz na to, aby studenti na prvním stupni základních škol,

měli rozšířenou výuku cizího jazyka. Právě proto stále přibývá počet bilingvních škol a

programů, které poskytují výuku běţných předmětů v cizím jazyce.

S bilingvním programem je spojeno zavedení rodilých mluvčích do českého prostředí školy.

Aby se učitel s odlišným mateřským jazykem dokázal orientovat v prostředí české školy a

mohl se tak naplno a bez větších problémů věnovat učitelské profesi, přichází do kontaktu

s českým učitelem. Mezi pedagogy tudíţ vzniká nový a odlišný způsob spolupráce, neţ mezi

učiteli se stejným mateřským jazykem.

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, ţe v bilingvním programu

působím uţ druhým rokem. Ráda bych také prostřednictvím této práce uvedla několik

poznatků spojených s učitelskou prací v bilingvním prostředí.

Tato práce se v teoretické části zabývá charakteristikou bilingvní výuky, je zde nastíněn její

historický vývoj, typy bilingvismu a z odborné literatury uvádím zkušenosti jiných pedagogů

s bilingvní výukou. V následující kapitole popisuji charakteristiku učitelské profese se

zaměřením na učitele prvního stupně základní školy, a také se zde zabývám komparací

prostředí českých a zahraničních škol. Poslední kapitola teoretické části je věnována obecným

znakům spolupráce mezi učiteli. Popisuji, jaké konkrétní formy ve spolupráci nastávají, a

z odborné literatury vypisuji instrumenty pro rozvoj spolupráce.

V praktické části konkrétně popisuji prostředí jedné bilingvní školy, ve které vyučuji. Ze

získaných rozhovorů od učitelů, kteří také vyučují na stejné škole, přikládám situace vzniklé

z jejich osobní zkušenosti vycházející ze spolupráce s učitelem, který má odlišný mateřský

jazyk. Z nasbíraných pozorovacích archů, vytvořených v průběhu jednoho školního roku,

interpretuji nejčastěji se vyskytující úskalí, které jsme museli s rodilým mluvčím společně

probírat.

V poslední kapitole praktické části uvádím určitá doporučení pro zefektivnění spolupráce

s učitelem odlišného mateřského jazyka. Dále uvádím situace typické pro bilingvní prostředí,

a na které se celková spolupráce všech učitelů během jednoho školního roku nejvíce

soustředila.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. Bilingvní výuka

2.1 Vymezení pojmu „bilingvismus“

Význam slova bilingvismus vychází z latinského spojení slov bis, které znamená dvakrát, a

lingua, coţ znamená jazyk. V překladu to tedy znamená dvojjazyčnost (Sovák, 1978).

Doskočilová ve svém článku píše, ţe „existuje mnoho definic bilingvismu, neboť řada

odborníků, kteří se touto problematikou zabývají, na ni pohlíţí z různých úhlů pohledu.“

(Doskočilová, str. 229)

Jedna z definic pojmu bilingvismus je schopnost uţívat dva a více jazyků, zpravidla mateřský

jazyk a jazyka cizí takţe cizí jazyk můţe za určitých okolností rovnocenně nahradit jazyk

mateřský. (Kopecký, 2003)

„Pojem bilingvismus se tedy pouţívá jako opozitum k pojmu monolingvismus

(jednojazyčnost). Pro vícejazyčnost je přesnějším ekvivalentem termín multilingvismus, jehoţ

by bilingvismus (dvojjazyčnost) byl jen podskupinou.“ (Morgensternová, str. 27)

Autorkou hodně citované a patrně nejvýstiţnější definice je od finské jazykovědkyně

Skutnabb- Kangas (1984), která říká, ţe bilingvní mluvčí je někdo, kdo je schopen uţívat dva

(nebo více) jazyků v jednojazyčných nebo dvojjazyčných komunitách v souladu se

sociokulturními poţadavky těchto komunit kladených na jedincovu komunikační a kognitivní

kompetenci, jeţ by měla být na stejné úrovni jako ta rodilého mluvčího, a zároveň je to někdo,

kdo je schopen se identifikovat se všemi jazykovými skupinami (a kulturami) či jejich částmi.

Teorií bilingvismu se v průběhu let zabývalo mnoho autorů a kaţdý přišel se svojí vlastní

teorií. Po prostudování diplomové práce od Kristýny Škvařilové (2016), která se zde zabývá

pojmem bilingvismus, můţeme zjistit, „ţe vytvořit odbornou definici, která by nahlíţela na

problematiku dvojjazyčnosti ze všech úhlů pohledů, je prakticky nemoţné.“ (Kristýna

Škvařilová, str. 25)
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2.2 Typy bilingvismu

Dle Doskočilové (2002) lze bilingvismus rozdělit do několika skupin podle následujících

kritérií:

a) Individuální a kolektivní bilingvismus

Individuální bilingvismus znamená, ţe bilingvní je pouze jedinec.

Kolektivní bilingvismus znamená, ţe většina členů společnosti jsou bilingvní. Toto je případ

zemí, kde se hovoří více oficiálními jazyky. O kolektivním bilingvismu hovoříme také

v souvislosti s menšinovými komunitami, jejichţ jazyk není oficiálně uznán, a jedinec se tedy

musí naučit oficiální jazyk dané země.

b) Bilingvismus s dominancí jednoho z jazyků a bilingvismus vyváţený

Dle Doskočilové (2002) se toto týká jazykové kompetence v obou jazycích.

Bilingvismus s dominancí jednoho z jazyků znamená, ţe znalost jazyků není vyrovnána.

Osvojení obou jazyků nemusí probíhat na všech úrovních (mluvené řeči, čtení, apod.)

Bilingvismus vyvážený znamená, ţe jedinec ovládá oba jazyky na stejné či podobné úrovni.

Jedná se zde hlavně o děti ze smíšených manţelství, kdy oba rodiče mluví na dítě svým

rodným jazykem, a tudíţ je dítě vystaveno oběma jazykům relativně stejnou měrou.

c) Simultánní a sekvenční bilingvismus

Tyto dva typy se týkají času, kdy byl jedinec jazykům vystaven.

Bilingvismus simultánní znamená, ţe se jedinec učí oba jazyky současně.

Bilingvismus sekvenční znamená, ţe se jedinec učí druhý jazyk aţ ve chvíli, kdy první jazyk

uţ ovládá.

d) Přirozený a umělý bilingvismus

Tyto dva typy se týkají prostředí a způsobu učení jazyků.

Bilingvismus přirozený znamená, ţe se dítě učí jazyk přirozeně ve své komunitě.

Bilingvismus umělý znamená, ţe se dítě učí jazyk formálně v průběhu školní výuky.


[…]


coming in and not knowing the Czech system there is no way you would be able to do it

without the Czech teacher.“

How would you sum up the whole cooperation with your Czech collegue?

„It was great.“

Is there something you would like to change in your future cooperation?

„I think that thing which would be nice is if there was more time for planning. More time to

be able to use our creativity in our lesson planning. That would be helpful.“

What tips do you have for the new native speaker for the good cooperation with the

Czech teacher?

„I would recommend that you need to be open and flexible and but at the same time due to the

way of teaching. Czech teachers are great, they are willing to help you but sometimes don’t

have enough time. They have lot of responsibilities because they are usually the ones who are

taking care of school, going to the meetings and all kind of stuff so try to find a balance to

using them to help you and realize that they have a lot of work.“

Rozhovor s panem učitelem Petrem

What was your first impression when you met Martina?

„It was a very good impression. Czech colegue was very cooperative and they made me feel

very welcome straight away and helped me to settle in. It was good before we started the

school year that we had the week especially to get used to the Czech education system.“
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When you remember your beginning in Toscool program, did your Czech collegue help

you with the system of the school and the system of the class?

„As I said we had a week before the school started. We were preparing the needs for school.

Co my Czech colegue, cooteacher, she explained me everything clearly. What we should do,

how we would share the timetable, she showed me the books we are using. We also worked

very well together to prepare the class rules. And we both had input to it. Evan I was new in

her class room I felt welcome, that I had some ownership over it. We were sharing it clearly.“

What advantages did you bring into the cooperation with the Czech teacher?

„Well, I think my experience working in England in English schools was very advantages

because I think it´s just very good. And same is working for me witch Czech teachers who use

Czech education system coz we can both bring ideas of the education system we use in both

countries. So I think is very good that we can give each other own ideas as classroom

management, teaching methods. And this is good for children as well.“

What were the biggest problems you had to solve with her?

„They haven’t been any mature problems. I think the main thing is for me getting used to

certain things connected to the Czech education system. Coz I am not used to it. The grade

system is really different coz we don’t have 1-5 in England. What the expectations are from

parents mainly so I ams till trying to learn it.“

How do you feel during the cooperation with your Czech teacher?

„I feel very good. The cooperation is being very well, smooth. It is good we have meeting

each week, planning for the following week. It is well organized. It is good with all Czech

teachers I am working with. Iam very pleased, they are very helpful. They always made sure

that I am understanding.“

How do you feel when she is observing your lessons?

„I feel fine. I don’t feel pressurized. It´ s actually very useful for me, that she is observing

me.“

Were there any situations during the year when your Czech teacher asked you for help?

„Yes, sometimes. Mostly because we are teaching from the same book so she sometimes asked

me if I could teach something else then from the last lesson. Because during her lesson she
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realized that children had problems with some topic so she asked me to teach it again. So I

need to be flexible.“

Did you agree on the class rules together?

„Yes.“

Were there any problems with that?

„No, we both agreed on it. We spent some lessons together with the children at the beginning

of the year where we spoke with them together about the rules. It was absolutely fine.“

How often did you plan lessons together?

„We met once a week. We always planed there everything for the following week. But

obviously see each other every day so we are talking about it during the day, about what´s

going on in the classroom etc.“

What other topics, except the planing , you have to speak about with her?

„I think the grading and also behavior issues, any problems with the children and

experiencing, we both have to solve these problems.“

Do you think that you would be able to manage all the school stuff without her?

„Well, I wouldn’t be able to do all Czech things. I would be able to manage it because I had

experience from Britain. But it´s much better working in a cooperation with Czech teacher. I

think I could do it but I would be lot busier. And it would be more stressful.“

How would you sum up the whole cooperation with your Czech collegue?

„It is really good. Because we are always keeping each other up the day, we are talking about

the class things, the general working atmosphere at school, we were supported each other,

she was making sure that I am well with Czech education system. I have been very happy.“

Is there something you would like to change in your future cooperation?

„Not sure really. I can´t think anything specifically.“

What tips do you have for the new native speaker for the good cooperation with the

Czech teacher?

„I think it´s important to share everything from the class. You can´t be like that I am the

leader of the class. Both at the same time you should remember that Czech teacher can´t do

everything. So I think having that balance would be great. Contributing equally is important.

78

And also make sure keep up today with paper work because it´ s important for Czech

education system. Just make sure that you communicate and cooperate reguraly with your

Czech teacher.“
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 Příloha 3 – Náhledové archy

NÁHLEDOVÝ ZÁZNAM

Třída: 4.B Vyučující: P.M.
Předmět: Matematika Datum: 07.02.2017

Cíle hodiny:

Řešení slovních úloh, opakování
písemného dělení jednociferným číslem

Průběh hodiny

Hodina byla v pořádku

(ANO/NE) ANO
Tzn. Vyučující vhodně střídal činnosti, žáky motivoval, hodinu uvedl, k

žákům přistupoval individuálně vzhledem k jejich potřebám, práci
ohodnotil, učil dle předepsaných tématických plánů a dle domluvy s

českým vyučujícím.

Případné rezervy, které oba vyučující
diskutovali.

Učitel neklade dostatečný důraz na výběr podstatných informací z textu
slovních úloh. Mírné zlepšení slovního hodnecení žáků v porovnání s
předchozími hodinami.

Po reflexi hodiny učitel souhlasil s daným podmětem, navrhl spisování
hlavních bodů ze slovních úloh a zápisu výpočtu úlohy.
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NÁHLEDOVÝ ZÁZNAM

Třída: Vyučující:
Předmět: Datum:

Cíle hodiny:

Průběh hodiny

Hodina byla v pořádku
(ANO/NE)

Tzn. Vyučující vhodně střídal činnosti, žáky motivoval, hodinu uvedl, k žákům přistupoval
individuálně vzhledem k jejich potřebám, práci ohodnotil, učil dle předepsaných tématických

plánů a dle domluvy s českým vyučujícím.

Případné rezervy, které oba vyučující diskutovali.