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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky
v citacích.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Téma předkládané práce je v současné době bezpochyby velmi aktuální. Teoretická část
poskytuje čtenáři komplexní vhled do problematiky bilingvismu a bilingvního výuky,
významný prostor je věnován také problematice role učitele v současném vzdělávání a
spolupráci učitelů. Přestože je téma práce mnohovrstevnaté, autorce se podařilo jednotlivé
kapitoly logicky provázat, teoretická část je navíc velmi dobře propojená s částí empirickou.
Autorka pracuje s aktuálními zdroji včetně článků, možná by však bylo vhodné zahrnout ve
větší míře zahraniční literaturu, která by mohla českému čtenáři přinést jiné pohledy na danou
problematiku. Zejména v kapitole spolupráce učitelů, kde autorka pracuje především s jedním
zdrojem, by jistě došlo k obohacení práce o další aspekty. S literaturou je jinak nakládáno
profesionálně, autorka jasně odděluje své soudy od převzatých, na které je důsledně
odkazováno.

Pro výzkum realizovaný v rámci empirické části zvolila autorka design případové studie,
která je zde na pomezí s akčním výzkumem. V rámci případové studie je popsán organizačně
velmi specifický bilingvní program, který probíhá na jedné z pražských státních škol za
podpory neziskového sdružení Toscool. Oceňuji zejména podrobný popis průběhu celého
výzkumu, od jednotlivých kroků, které byly realizovány, až po charakteristiku jednotlivých
respondentů. Kvalitně zpracovaná je také interpretace sebraných dat, která přinesla zajímavá
zjištění v oblasti spolupráce českého učitele a rodilého mluvčího. V empirické části bych snad
jen pro větší přehlednost doporučila odkazovat na jednotlivé přílohy již v textu práce.

Hlavním přínosem této práce je zcela jistě plastický popis jednoho z aktuálně úspěšně
fungujících bilingvních programů, který může být inspirací pro další učitele, školy, ale i
rodiče, kteří za vznikem popisovaného bilingvního programu stojí především. Za zmínku zde
stojí hlavně instrumenty pro rozvoj spolupráce, které jsou v rámci sledovaného programu
aktivně využívané (např. pozorovací archy nebo pomáhající rozhovory). Přínosné je také
zhodnocení spolupráce českých učitelů a rodilých mluvčích, které může být velmi dobrou
zpětnou vazbou všem účastníkům programu. Velmi zajímavá je především proměna postojů
učitelů ke svým kolegům, ke které došlo během školního roku. Doporučení pro spolupráci
českého učitele a rodilého mluvčího, které jsou hlavním výstupem práce, mohou pak sloužit
jako kontrolní list pro učitele, kteří v programu pracují prvním rokem nebo pro ty, kteří cítí,
že je třeba něco v oblasti spolupráce zlepšit.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Jako hlavní metoda sběru dat byl vybrán rozhovor, který autorka realizovala s pěti učiteli.
Vzhledem k tomu, že polovina z nich byla z řad anglicky mluvících učitelů, oceňuji i kvalitní
práci s anglickým jazykem (překlad otázek z rozhovoru z češtiny do angličtiny a překlad
vybraných citací z angličtiny do češtiny).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jaký je Váš názor na instrumenty pro rozvoj spolupráce učitelů, které jsou aktuálně ve

Vašem programu využívané (např.: pozorovací archy, pomáhající rozhovor)? Jsou tyto
nástroje dostatečně efektivní a případně, jaké další byste uvítala?

2. V empirické části zmiňujete, že problém, který jste řešila s rodilým mluvčím nejvíce,
byla problematika hodnocení. Jak se Vám zpětná vazba kolegovi dávala? Jak jste se
cítila a jaká byla jeho reakce? Je něco, co byste příště udělala jinak?

3. Další výzvou byla v případě Vaší spolupráce s rodilým mluvčím didaktika
matematiky. Jedním z řešení, které nabízíte je, umožnit rodilému mluvčímu sdílet svůj
přístup k řešení matematického problému, přestože se od toho českého liší. Jaké
benefity a jaká rizika v tomto přístupu shledáváte?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: